
Comisión de Instituto de Comunicación
Acta Nº 15
14/9/2020

Asisten:  Director: Fernando Andacht; Orden Docente: Fernando González Perilli y Sabrina 
Martínez; Orden Estudiantil: Katia Casciano y Sofía Muníz; Orden de Egresados: Gabriela 
Pasturino y Gerardo Iglesias.
Asistente Académico de la Dirección: Facundo Franco.
Secretaría: Ana Soto.

1.- Aprobación del acta del  31 de agosto de 2020.

Se resuelve: Aprobar el acta de la Comisión de Instituto de Comunicación correspondiente a la 
sesión N° 14 del 31 de agosto de 2020. (Unanimidad)

2.- Designación de un referente de la historia de la LICCOM para integrar el grupo de 
trabajo que se encargará de la producción de la obra escrita sobre la FIC.
Exp. Nº 251900-001084-19

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto. (Unanimidad)

3.- Llamado 012/20 a dos Colaboradores Honorarios de la sección académica Medios y 
Lenguajes Audiovisuales con perfil Historia del Cine fue declarado desierto por el Consejo
de la Facultad.
Exp. N° 251900-000356-20

Atento: A la resolución N° 25 adoptada por el Consejo de la Facultad en la sesión del 28 de 
agosto de 2020.

Se acuerda: Tomar conocimiento que el llamado 012/20 a dos Colaboradores Honorarios de la 
sección académica Medios y Lenguajes Audiovisuales con perfil Historia del Cine fue declarado
desierto por el Consejo de la Facultad el 25 de agosto de 2020. (Unanimidad)

Se retira de Sala Fernando González Perilli.

4.- Vencimiento del cargo efectivo del Prof. Adj. Fernando González Perilli.
Exp. N° 251040-500078-20

Atento:
• A lo  dispuesto  en  el  artículo  8,  literal  e)  del  Reglamento  de  Organización  de  los

Servicios  Docentes  de  la  Facultad  de  Información  y  Comunicación (FIC),  donde se
establece  que  corresponde  a  las  Comisiones  de  Instituto  informar  al  Consejo  de  la
Facultad sobre la actuación de los docentes con motivo de su reelección.

• A la resolución Nº 52 del Consejo de la Facultad del 13/8/2015, donde se disponen los
procedimientos para la reelección de los docentes efectivos de la FIC.

Considerando: La evaluación realizada el 9  de setiembre de 2020 por el Prof. Agdo. Federico



Beltramelli,  coordinador  del  Departamento  de  Medios  y  Lenguajes  del  IC-FIC, sobre  la
actuación del Prof. Adj. Fernando González Perilli.

Se resuelve: 
1. Recomendar al Consejo de la Facultad la reelección del Prof. Adj. Fernando González

Perilli por el período estatutario de 5 (cinco) años a partir del 1/11/2020, en su cargo
efectivo  N.º  6094,  Gº  3,  20  horas  semanales,  en  la  sección  académica  Medios  y
Lenguajes  Audiovisuales  del  Departamento  de  Medios  y  Lenguajes  del  IC-FIC.
(Unanimidad)

2. Solicitar al Consejo de la Facultad la renovación de la extensión horaria de 20 a 30 horas
semanales  por  Carrera  Docente  -  partida  incremental  2016  al  Prof.  Adj.  Fernando
González Perilli, a partir del 1/11/2020 y hasta el vencimiento del cargo efectivo N.º
6094,  Gº  3,  20  horas  semanales,  en  la  sección  académica  Medios  y  Lenguajes
Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes del IC-FIC. (Unanimidad)

Ingresa a Sala Fernando González Perilli.

5.- El Prof. Agdo. José Fernández solicita la apertura de un llamado para la provisión
efectiva  de  un  cargo  docente  G°  3,  20  horas,  con  perfil  Metodología,  para  cumplir
funciones  en  el  Departamento  de  Metodología  de  la  Investigación  en  Información  y
Comunicación de la FIC.
Exp. N° 251900-002090-20

Atento:  A  la  solicitud  realizada  por  el  Prof.  Agdo.  José  Fernández,  coordinador  del
Departamento de Metodología de la Investigación en Información y Comunicación de la FIC.

Se resuelve:
1. Solicitar  al  Consejo  de  la  Facultad  la  apertura  de  un  llamado  a  concurso  para  la

provisión efectiva de un cargo de profesor adjunto, G° 3, 20 horas semanales, con perfil
Metodología,  para  cumplir  funciones  en  el  Departamento  de  Metodología  de  la
Investigación en Información y Comunicación de la FIC. El llamado se regirá con las
Bases vigentes tipo I, que lucen de fs. 2 a 7 y el perfil que luce a fs. 8. La financiación
provendrá  de  los  fondos  liberados  con  la  renuncia  por  jubilación  del  Prof.  Agdo.
Francois Graña. (Unanimidad)

2. Sugerir al Consejo de la Facultad que la Comisión Asesora que deberá entender en el
llamado se constituya con los docentes Olga Picún, Paulina Szafrán y Gustavo Buquet.
(Unanimidad)

3. Poner en conocimiento de la solicitud a la Comisión de Instituto de Información, debido
a  que  el  Departamento  de  Metodología  de  la  Investigación  en  Información  y
Comunicación es transversal a los dos institutos de la FIC. (Unanimidad)

6.- El Prof. Adj. Leonardo Secco,  encargado de la sección académica Medios y Lenguajes
Audiovisuales, solicita extensiones horarias para los docentes Magdalena Schinca, Paula
Terra y Juan Martín López Cariboni.
Exp. N° 251040-502474-20

Atento:  A la solicitud realizada por el  Prof.  Adj.  Leonardo Secco, encargado de la sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes del IC-
FIC.



Considerando: El informe de disponibilidad presupuestal elaborado por el Departamento de
Contaduría de la FIC.

Se resuelve: Solicitar al Consejo de la Facultad que otorgue las siguientes extensiones horarias,
con cargo a los fondos liberados con la renuncia por jubilación del Prof. Agdo. Mario Handler:

1. Magdalena Schinca Damian, sobre el cargo N° 6677, G° 2, 15 horas en la sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes
del IC-FIC:
a) extensión horaria de 30 a 34 horas desde el 1/10/2020 hasta el 3/12/2020 (sujeto a la
toma de posesión de la extensión horaria de 19 a 30 horas tramitada por expediente n°
251040-502669-20).
b) extensión horaria de 15 a 21 horas desde el 4/12/2020 hasta el 31/12/2020 o hasta que
laude el llamado a concurso para la provisión efectiva del cargo grado 4 de la sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales.

2. María Paula Terra Barral: sobre  el  cargo N° 7131,  G° 2,  15 horas  en la  sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes
del IC-FIC:
a) extensión horaria de 24 a 45 horas desde el 1/10/2020 hasta el 21/11/2020.
b) extensión horaria de 20 a 40 horas desde el 22/11/2020 hasta el 19/12/2020.
c) extensión horaria de 15 a 37 horas desde el 20/12/2020 hasta el 31/12/2020.
d) extensión horaria de 15 a 30 horas desde el 1/1/2021 hasta el 1/2/2021 o hasta que
laude el llamado a concurso para la provisión efectiva del cargo grado 4 de la sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales.

3. Juan Martín López Cariboni:  sobre el cargo N° 6659, G° 2, 15 horas, en la sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes
del IC-FIC:
a) extensión horaria de 25 a 35 horas desde el 1/10/2020 hasta el 31/12/2020.
b) extensión horaria de 15 a 23 horas desde el 1/1/2021 hasta el 1/2/2021 o hasta que
laude el llamado a concurso para la provisión efectiva del cargo grado 4 de la sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales.

(Unanimidad)

7.-  El  Prof.  Agdo.  Federico  Beltramelli,  coordinador  del  Departamento  de  Medios  y
Lenguajes, solicita una extensión horaria para el Prof. Adj. Leonardo Secco.
Exp. N° 251040-502714-20

Atento:  A la  solicitud  realizada  por  el  Prof.  Agdo.  Federico  Beltramelli,  coordinador  del
Departamento de Medios y Lenguajes del IC-FIC.

Considerando: El informe de disponibilidad presupuestal elaborado por el Departamento de
Contaduría de la FIC.

Se resuelve: Solicitar al Consejo de la Facultad que otorgue las siguientes extensiones horarias
al Prof. Adj. Leonardo Luis Secco Hoyos sobre su cargo N° 6373, G° 3, 20 horas, en la sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes del IC-
FIC, a financiarse con los fondos liberados con la renuncia por jubilación del Prof. Agdo. Mario
Handler:

1. Extensión horaria de 32 a 39 horas desde el 1/10/2020 hasta el 23/12/2020 (sujeto a la



renovación de la extensión horaria a 32 horas).
2. Extensión horaria de 32 a 36 horas desde el 1/1/2021 hasta el 1/2/2021 o hasta que laude

el  llamado  a  concurso  para  la  provisión  efectiva  del  cargo  grado  4  de  la  sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales.

(Unanimidad)
 

Próxima reunión: Lunes 28 de setiembre de 2020, 17:00.


